IEEPCO-CG-22/2017,	referido	en	el	punto	I	del	capítulo	de	antecedentes	
del	 presente	 acuerdo,	 se	 determinó	 un	 financiamiento	 público	 para	 el	
sostenimiento	de	las	actividades	ordinarias	permanentes	para	el	ejercicio	
dos	 mil	 diecisiete,	 por	 un	 total	 de	 $127,505,166	 (Ciento	 veintisiete	
millones	quinientos	cinco	mil	ciento	sesenta	y	seis	pesos	00/100	M.N)	y	
para	 actividades	 específicas,	 correspondientes	 a	 la	 educación,	
capacitación,	 investigación	 socioeconómica	 y	 política,	 así	 como	 a	 las	
tareas	 editoriales	 en	 el	 año	 2017,	 es	 de	 $3,825,154.98	 (Tres	 millones	

ochocientos	veinticinco	mil	ciento	cincuenta	y	cuatro	pesos	98/100	M.N);	
ministrados	 de	 forma	 mensual	 de	 conformidad	 con	 los	 calendarios	
respectivos	aprobados	también	en	dicho	acuerdo.	

Ahora	bien,	el	artículo	51,	párrafos	2	y	3,	de	 la	Ley	General	de	Partidos	
Políticos,	 establece	que	 los	 partidos	políticos	 que	hubieren	obtenido	 su

[...]

Que	 el	 monto	 que	 por	 financiamiento	 les	 corresponde	 a	 los	 Partidos	
Políticos	 para	 el	 sostenimiento	 de	 sus	 actividades	 ordinarias	
permanentes,	durante	los	meses	de	octubre,	noviembre	y	diciembre	del	
dos	mil	 diecisiete,	 equivale	 a	 la	 suma	 de	 $31,876,291.41	 (Treinta	 y	 un	
millones	 ochocientos	 setenta	 y	 seis	mil	 doscientos	 noventa	 y	 un	 pesos	
41/100	 M.	 N);	 así	 entonces,	 en	 primer	 término	 se	 debe	 proceder	 a	
realizar	 el	 cálculo	 del	 2%	 que	 corresponde	 por	 concepto	 de	
financiamiento	 ordinario	 a	 los	 Partidos	 Políticos	 que	 no	 cuentan	 con	
representación	 en	 el	 Congreso	 Local,	 así	 como	 al	 Partido	 Político	 de	
nueva	 creación,	 mismo	 que	 asciende	 a	 la	 cantidad	 de	 $637,525.83	
(Seiscientos	treinta	y	siete	mil	quinientos	veinticinco	pesos	83/100	M.	N.),	
para	 cada	 uno	 de	 los	 tres	 Partidos	 Políticos	 que	 se	 encuentran	 en	 los	
supuestos	 referidos,	 lo	 cual	 da	 como	 resultado	 el	 monto	 total	 de	
$1,912,577.49	(Un	millón	novecientos	doce	mil	quinientos	setenta	y	siete	
pesos	49/100	M.	N.),	a	saber:	

PARTIDO	POLÍTICO	 MINISTRACIÓN	
TOTAL	

Movimiento	Ciudadano	 $637,525.83	
Nueva	Alianza	 $637,525.83	
Social	Demócrata	 $637,525.83	
TOTAL	 $1,912,577.49	

Dichos	 montos	 deberán	 ser	 ministrados	 en	 forma	 mensual	 a	 los

[...]

PMC	 $637,525.83	 $212,508.61	 $212,508.61	 $212,508.61	
PNA	 $637,525.83	 $212,508.61	 $212,508.61	 $212,508.61	
PSD	 $637,525.83	 $212,508.61	 $212,508.61	 $212,508.61	

TOTAL	 $1,912,577.49	 $637,525.83	 $637,525.83	 $637,525.83	

Así	 entonces,	 al	 restar	 el	 total	 de	 $1,912,577.49	 (Un	 millón	
novecientos	doce	mil	quinientos	setenta	y	siete	pesos	49/100	M.	N.)	
que	corresponde	a	los	partidos	referidos	en	el	cuadro	que	antecede,	
de	 los	$31,876,291.41	 (Treinta	 y	 un	millones	 ochocientos	 setenta	 y	
seis	 mil	 doscientos	 noventa	 y	 un	 pesos	 41/100	M.	 N),	 quedan	 por	
distribuir	 un	 monto	 de	 $29,963,713.92	 (Veintinueve	 millones	
novecientos	sesenta	y	tres	mil	setecientos	trece	pesos	92/100	M.N),	
los	 cuales	 deben	 asignarse	 entre	 los	 Partidos	 Políticos:	 Acción	
Nacional,	Revolucionario	Institucional,	de	la	Revolución	Democrática,	
del	 Trabajo,	Unidad	Popular	 y	Morena,	 conforme	a	 los	 artículos	 41,	
párrafo	2,	base	II,	 inciso	a)	de	 la	Carta	Magna	y	51,	párrafo	1,	 inciso